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1. STRESZCZENIE

Proces synurbizacji polega na przystosowywaniu się populacji zwierząt do specyficznych warunków

panujących na terenach zurbanizowanych. Pomiędzy osobnikami z populacji miejskich i pozamiejskich

występuje szereg różnic behawioralnych, morfologicznych oraz fizjologicznych, jednak mechanizmy

prowadzące do powstawania i utrzymywania tych różnic pozostają wciąż słabo poznane.

Niniejsza rozprawa doktorska przedstawia wyniki badań dotyczących genetycznych oraz

ekologicznych aspektów procesu synurbizacji, przeprowadzonych na niemodelowym gatunku ptaka –

łysce Fulica atra. Celem Rozdziału I było przeanalizowanie genetycznego zróżnicowania pomiędzy

osobnikami z populacji miejskich oraz pozamiejskich na poziomie genów behawioralnych związanych

z regulacją cyklu dobowego oraz cechami zachowania, takimi jak agresja, skłonność do eksploracji

otoczenia czy migracji. W kolejnym Rozdziale testowano hipotezy związane ze zmiennością preferencji

siedliskowych miejskich i pozamiejskich łysek w cyklu rocznym. Celem ostatniego Rozdziału było

przenalizowanie wpływu warunków pogodowych na sukces rozrodczy łysek gniazdujących na terenach

silnie przekształconych przez człowieka.

Wyniki analiz genetycznych, przeprowadzonych na 160 osobnikach z ośmiu sparowanych

populacji miejskich i pozamiejskich, sugerują występowanie u łyski zarówno ogólnych, jak i lokalnych

adaptacji genetycznych do życia w mieście. Przede wszystkim, wykazano związek pomiędzy poziomem

urbanizacji terenu a polimorfizmem w regionie 3’UTR genu CREB1, który jest odpowiedzialny za

regulację cyklu dobowego oraz rozwój funkcji kognitywnych związanych z uczeniem się i

powstawaniem pamięci długotrwałej. Wykazano również istotne zróżnicowanie genetyczne między

poszczególnymi populacjami miejskimi w regionie intronowym jednego z genów biorących udział w

regulacji cyklu dobowego (CKIɛ). Nie jest jasnym, czy i w jaki sposób takie zróżnicowanie w obrębie

regionu niekodującego przekłada się na cechy fenotypowe, niemniej może być ono sprzężone z

polimorfizmem w regionach kodujących genu lub może regulować jego ekspresję, sugerując tym

samym możliwość wystąpienia lokalnych adaptacji do poszczególnych lokalizacji miejskich.

W Rozdziale II, wykazano wysoką stałość łysek w preferencjach siedliskowych, zarówno w

przestrzeni (tereny lęgowe i pozalęgowe), jak i czasie (cykl roczny). Przede wszystkim wykazano, że

łyski z populacji odbywających lęgi na terenach miejskich zimują na terenach o wyższym stopniu

urbanizacji, niż łyski z populacji pozamiejskich. Porównanie preferencji siedliskowych osobników ze

stosunkowo niedawno utworzonej populacji łódzkiej oraz znacznie starszej populacji warszawskiej

sugeruje, że zależność ta może być przypisywana plastyczności fenotypowej i efektom środowiskowym

(np. indukcji preferencji siedliskowych na wczesnym etapie postnatalnym). Niemniej jednak, nie można
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wykluczyć udziału mechanizmu preadaptacji genetycznych do życia w środowisku zurbanizowanym w

procesie kształtowania preferencji siedliskowych łysek z badanych populacji miejskich.

W Rozdziale III, badania wpływu podstawowych parametrów pogodowych wykazały, ze ten

sam parametr pogodowy (w tym przypadku temperatura) może wpływać w przeciwstawny sposób na

wynik reprodukcji u łysek w zależności od etapu odchowywania potomstwa. Ponadto, wbrew

wcześniejszym założeniom, wykazano pozytywny związek pomiędzy poziomem opadów w okresie

dwóch tygodni od wyklucia piskląt, a liczbą odchowanego potomstwa. Takie wzorce zależności między

komponentami dostosowania łyski, a warunkami pogodowymi mogą wynikać ze specyficznej struktury

siedlisk miejskich, między innymi z ograniczonej dostępności roślinności szuwarowej w terytoriach oraz

silnej eutrofizacji zbiorników wodnych.

Przedstawione wyniki badań rzucają nowe światło na mechanizmy leżące u podstaw procesu

synurbizacji pokazując, że dywergencja behawioralna pomiędzy osobnikami z populacji miejskich oraz

pozamiejskich może być, przynajmniej częściowo, wynikiem adaptacji genetycznych do życia na

terenach zurbanizowanych. Jednocześnie, otrzymane wyniki ukazują niezwykłą złożoność zależności

pomiędzy behawiorem łysek, a poziomem urbanizacji terenu, co świadczy o potrzebie kontynuacji

badań nad procesami synurbizacji, zarówno w aspekcie mechanizmów ekologicznych, jak i

genetycznych.
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2. SUMMARY

Animal populations adapt to the specific conditions prevailing in urbanized areas in the process called

synurbization. The wide range of studies show behavioural, morphological and physiological

differences between individuals from urban and non-urban populations, however, the mechanisms

underlying this divergence still remain poorly understood.

This doctoral dissertation presents the results of research on genetic and ecological aspects of

the synurbization processes in a non-model bird species - the Eurasian coot Fulica atra. The aim of the

first chapter was to assess genetic differentiation between individuals from urban and non-urban

populations at the level of genes related to the regulation of the circadian rhythm and behavioral traits,

such as aggression, exploration of the novel environment, and propensity for migration. In the next

chapter, we tested hypotheses related to the variation in habitat preferences of coots across the

annual cycle. The aim of the last chapter was to test associations between weather conditions and the

reproductive performance of coots breeding in highly urbanized areas.

Genetic analyzes were conducted on 160 individuals from eight paired urban and non-urban

populations. The results suggest that behavioural differences between urban and nonurban individuals

might be the result of both general and local genetic adaptations to urban life. First, we found a

relationship between the level of landscape urbanization and the polymorphism in the 3’UTR region

of the CREB1 gene, which is responsible for the regulation of the circadian rhythm and the

development of cognitive functions related to learning and long-term memory. Also, a significant

genetic differentiation between urban populations was found for the intronic region of CKIɛ gene,

which is involved in the regulation of the circadian rhythm. Although it is not clear whether and how

variation within the non-coding region translates into the phenotype, it may be linked to

polymorphisms in the coding regions or may regulate gene expression, thus suggesting a possible

occurrence of local adaptation to particular urban sites.

In the second chapter, we found that coots remain highly consistent in their habitat

preferences, both across space (breeding and non-breeding grounds) and time (annual cycle). The

results show that coots breeding in urban habitats choose more urbanized areas during the

nonbreeding season than coots from non-urban populations. The comparison of two urban coot

populations (new population from Łódź and old population from Warsaw) suggests that this

relationship may be attributed to phenotypic plasticity or environmental effects (e. g. natal habitat

preferences induction). However, the mechanism of genetic pre-adaptation to living in urban areas

cannot be excluded.
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In the third chapter, the analysis of the associations between weather conditions and coot

reproductive performance showed that the same weather parameter (temperature) can have an

opposite effect on coot reproduction, depending on the stage of chick rearing. In addition, contrary to

the expectations, a positive relationship was found between the level of rainfall in the period of two

weeks after hatching and the number of raised chicks. These relationships between fitness

components of Eurasian coot and weather conditions may be a result of specific structure of urban

environment, including low availability of reed vegetation within territories and elevated

eutrophication of water bodies.

The results shed a new light on the mechanisms underlying synurbization processes, showing that

the behavioral divergence between individuals from urban and non-urban populations may be, at least

partially, the result of genetic adaptations to urban life. At the same time, the study revealed large

complexity of the associations between coot behaviour and the landscape urbanization level, which

underpins the need for further investigation of synurbization processes, both in terms of ecological

and genetic mechanisms.
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3. WSTĘP

Rozrastanie się terenów zurbanizowanych, rozwój przemysłu i turystyki oraz przekształcanie

naturalnych siedlisk w tereny rolnicze doprowadzają do postępujących oraz często nieodwracalnych

zmian w środowisku naturalnym na skalę globalną (Seress and Liker 2015). Szacuje się, że obecnie ok.

57% światowej ludności mieszka na terenach zurbanizowanych, a według prognoz wskaźnik ten może

wzrosnąć do ok. 70% w 2050 roku (United Nations, Department of Economic and Social Affairs,

Population Division 2019). Procesy związane z nasilającą się urbanizacją są jedną z głównych przyczyn

utraty bioróżnorodności oraz ograniczenia dostępu do naturalnych siedlisk dla rosnącej liczby

gatunków zwierząt, w tym ptaków (Isaksson 2018). Warunki środowiskowe na terenach silnie


[…]


Distance from the city centre*mean daily precipitation (late chick-rearing period) 0.035 0.079 0.20 1 0.655

Distance from the city centre*mean daily temperature (late chick-rearing period) -0.075 0.058 1.65 1 0.199

Table S9. The effect of weather conditions in early and late chick-rearing period (mean daily temperature and precipitation) on the number of raised chicks of the Eurasian
coot, as assessed with general linear mixed model. Interactions between weather conditions and distance from the city centre were included. The year and territory identity
were used as random factors. Significant variables are shown in bold.

Predictor Coefficients SE χ2 df P

Intercept 3.373 1.108 9.26 1 0.002

Breeding attempt status 0.009 0.155 0.00 1 0.952

Distance from the city centre -0.101 0.154 0.43 1 0.510

Hatching date -0.012 0.005 6.02 1 0.014

Mean daily temperature (early chick-rearing period) 0.030 0.051 0.35 1 0.553

Mean daily precipitation (early chick-rearing period) 0.098 0.173 0.32 1 0.573

Mean daily temperature (late chick-rearing period) -0.053 0.063 0.72 1 0.395

Mean daily precipitation (late chick-rearing period) 0.008 0.310 0.00 1 0.980

Mean daily temperature (early chick-rearing period)* mean daily precipitation (early chick-rearing period) -0.003 0.011 0.07 1 0.789

Mean daily temperature (late chick-rearing period) * mean daily precipitation (late chick-rearing period) 0.001 0.017 0.00 1 0.969

Distance from the city centre*mean daily precipitation (early chick-rearing period) 0.004 0.010 0.20 1 0.653

Distance from the city centre*mean daily temperature (early chick-rearing period) 0.008 0.009 0.76 1 0.384

Distance from the city centre*mean daily precipitation (late chick-rearing period) -0.009 0.014 0.38 1 0.536

Distance from the city centre*mean daily temperature (late chick-rearing period) -0.005 0.011 0.18 1 0.674

Table S10. The effect of weather conditions in early and late incubation (mean daily temperature and precipitation) on the hatching success
of the Eurasian coot, as assessed with general linear mixed model. Squared effects of weather conditions were included. The year and
territory identity were used as random factors. Significant variables are shown in bold.

Predictor Coefficients SE χ2 df P

Intercept 4.414 2.002 4.86 1 0.027

Breeding attempt status 0.660 0.380 3.01 1 0.083

Distance from the city centre -0.146 0.051 8.18 1 0.004

Hatching date -0.024 0.013 3.17 1 0.075

Mean daily precipitation (early incubation) 0.161 0.258 0.39 1 0.532

Squared mean daily precipitation (early incubation) -0.017 0.051 0.11 1 0.739

Mean daily temperature (early incubation) -0.130 0.212 0.38 1 0.539

Squared mean daily temperature (early incubation) 0.008 0.008 0.81 1 0.369

Mean daily precipitation (late incubation) 0.124 0.270 0.21 1 0.646

Squared mean daily precipitation (late incubation) 0.010 0.042 0.06 1 0.809

Mean daily temperature (late incubation) 0.008 0.217 0.00 1 0.970

Squared mean daily temperature (late incubation) -0.001 0.008 0.02 1 0.894

Table S11. The effect of weather conditions in early and late chick-rearing period (mean daily temperature and precipitation) on the
breeding success of the Eurasian coot, as assessed with general linear mixed model. Squared effects of weather conditions were included.
The year and territory identity were used as random factors. Significant variables are shown in bold.

Predictor Coefficients SE χ2 df P

Intercept 36.067 12.821 7.91 1 0.005

Breeding attempt status 0.571 0.731 0.61 1 0.435

Distance from the city centre -0.104 0.107 0.94 1 0.331

Hatching date -0.056 0.023 6.18 1 0.013

Mean daily precipitation (early chick-rearing period) -0.580 0.840 0.48 1 0.490

Squared effect of mean daily precipitation (early chick-rearing period) 0.230 0.194 1.41 1 0.235

Mean daily temperature (early chick-rearing period) -0.882 0.825 1.14 1 0.285

Squared effect of mean daily temperature (early chick-rearing period) 0.037 0.027 1.92 1 0.166

Mean daily precipitation (late chick-rearing period) 0.405 0.576 0.49 1 0.482

Squared effect of mean daily precipitation (late chick-rearing period) -0.069 0.093 0.55 1 0.460

Mean daily temperature (late chick-rearing period) -2.560 1.341 3.64 1 0.056

Squared effect of mean daily temparature (late chick-rearing period) 0.075 0.038 3.77 1 0.052

Table S12. The effect of weather conditions in early and late chick-rearing period (mean daily temperature and precipitation) on the number
of raised chicks of the Eurasian coot, as assessed with general linear mixed model. Squared effects of weather conditions were included. The
year and territory identity were used as random factors. Significant variables are shown in bold.

Predictor Coefficients SE χ2 df P

Intercept 5.610 2.221 6.38 1 0.012

Breeding attempt status 0.000 0.149 0.00 1 0.999

Distance from the city centre -0.068 0.021 10.38 1 0.001

Hatching date -0.013 0.005 7.46 1 0.006

Mean daily temperature (early chick-rearing period) 0.169 0.131 1.67 1 0.197

Squared of mean daily temperature (early chick-rearing period) -0.003 0.004 0.49 1 0.483

Mean daily precipitation (early chick-rearing period) -0.088 0.074 1.39 1 0.238

Squared effect of mean daily precipitation (early chick-rearing period) 0.022 0.009 5.21 1 0.022

Mean daily temperature (late chick-rearing period) -0.421 0.246 2.94 1 0.087

Squared of mean daily temperature (late chick-rearing period) 0.010 0.007 2.05 1 0.152

Mean daily precipitation (late chick-rearing period) 0.136 0.127 1.15 1 0.283

Squared of mean daily precipitation (late chick-rearing period) -0.032 0.022 2.10 1 0.147
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