## **Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Amelii Chyb pt. Wpływ procesu synurbizacji na zmienność genetyczną oraz plastyczność fenotypową łyски *Fulica atra***

### **Formalne aspekty rozprawy**

Recenzowana praca doktorska powstała pod opieką Pana Profesora Piotra Miniasa na Uniwersytecie Łódzkim. Badania finansowane były przez Narodowe Centrum Nauki w ramach grantu Sonata Bis przyznanego Promotorowi.

Rozprawa składa się z jednego maszynopisu i dwóch publikacji anglojęzycznych poprzedzonych zwięzłą polskojęzyczną częścią wspólną zawierającą wstęp, hipotezy, metody i wyniki z dyskusją oraz listą cytowanej literatury. Maszynopis, w momencie kompilowania rozprawy doktorskiej, był w recenzjach w czasopiśmie *Heredity*. Publikacje ukazały się w latach 2021 w *Scientific Reports* i 2022 w *International Journal of Biometeorology*. W maszynopisie i w publikacjach Doktorantka jest pierwszą autorką, a jej wkład w ich postanie nie budzi żadnych wątpliwości.

### **Merytoryczna ocena rozprawy**

Recenzowana rozprawa doktorska ma jasno sprecyzowany cel – eksplorowanie mechanizmów związanych z zasiedlaniem terenów miejskich przez łyסקę zwyczajną. Za mocny aspekt rozprawy uznaję szerokie spojrzenie na mechanizmy synurbizacji badanego gatunku. Autorka bada populacje miejskie i pozamiejskie pod kątem ich zmienności genetycznej oraz preferencji siedliskowych w dużej skali przestrzennej. W szczególności, Autorka odkryła, iż populacje miejskie i pozamiejskie różnią się częstością alleli genu odpowiedzialnego za cykl dobowy i zdolności kognitywne ptaków. Dzięki temu wskazała potencjalne podłoże genetyczne różnic fenotypowych obserwowanych wcześniej między tymi populacjami. Autorka stwierdziła też fakt istnienia preferencji siedliskowych ptaków poza okresem lęgowym i określiła, że te rozmnażające się w populacjach miejskich częściej wybierają siedliska przekształcone przez człowieka również na zimowiska. Prace te mają charakter eksploracyjny, ale sposób zbierania danych pozwala na wyciąganie silnych wniosków.

Za słabszy aspekt pracy uznaję brak porównania populacji miejskich i pozamiejskich przy badaniu wpływu warunków atmosferycznych na sukces lęgowy łyски. Ten brak znacznie osłabia siłę wnioskowania w trzecim rozdziale pracy i kontrastuje z dwoma pierwszymi rozdziałami, w których populacje miejskie i pozamiejskie są porównane. W rozprawie brakuje mi też szerszej dyskusji wyników; takiej która wykraczałaby poza wnioski wyciągane dla łysek.

Stosując wieloaspektowe podejście do tematu synurbizacji łąski, Doktorantka wykazała się umiejętnościami których oczekujemy od nowoczesnego biologa środowiskowego. Są to: zbieranie danych terenowych, zaawansowane analizy genetyczne, przygotowywanie baz danych opartych o informacje przestrzenne oraz opracowywanie uzyskanych wyników. Można też uznać, iż Pani Amelia Chyb potrafi bardzo skutecznie upowszechniać efekty swojej pracy, ponieważ już 4 lata po wstąpieniu do szkoły doktorskiej ma w swoim dorobku sześć publikacji, w tym dwie pierwszoautorskie.

### **Zagadnienia do wyjaśnienia w trakcie obrony**

1. Co miała na myśli Autorka podkreślając, że badany przez nią gatunek jest nie-modelowy? Czy spodziewa się, że wyników uzyskanych dla łąski nie można uogólniać na inne gatunki? Jeżeli nie można, to dlaczego? Jeżeli można, to na jakie?

#### *Heredity*

2. W jaki sposób fakt, że próbki do badań genetycznych były zbierane na przestrzeni 13 lat rzutuje na wyniki? Czy czasowy przekrój prób nie różnił się między populacjami? Jeżeli się różnił, czy może to tłumaczyć obserwowane różnice we frekwencji haplotypów?

#### *Scientific reports*

3. W wypadku tej publikacji bardzo trudno jest dotrzeć do informacji o nieprzekształconych przez modele statystyczne wartościach wyników. Np. jaki procent terenu wybieranego na zimowiska przez łąski z poszczególnych populacji był przekształcony przez człowieka (obszary określane jako „artificial area”)?
4. Tabela w tej publikacji oraz tabele w suplemencie podają oszacowanie efektu, granice przedziałów ufności i wartości p. Brakuje jednak informacji o stopniach swobody, lub wielkości próby. Tak zaprezentowane dane są nieprzyjazne dla kogoś kto chciałby wykorzystać je np. w meta-analizie.
5. Proszę o wyjaśnienie jakie jest znaczenie koloru czerwonego na mapie na rycinie 1. Być może jest to jakaś miara zurbanizowania terenu, ale nie zostało to określone.

#### *International Journal of Biometeorology*

6. Badane łągi znajdowały się w odległości pomiędzy 1,3 a 11,3 km od centrum Łodzi. Odległość od centrum miasta została uwzględniona we wszystkich analizach statystycznych których wyniki są zaprezentowane w tabelach. W każdym wypadku wpływ tej odległości był negatywny (czasem nieistotny). W niektórych analizach efekt odległości był silniejszy od efektu temperatury. Tymczasem włączenie tej zmiennej do analiz nie zostało zapowiedziane we wstępie. Wyniki dotyczące tej zmiennej nie zostały też skomentowane w dyskusji.

Jeżeli odległość od centrum miasta można postrzegać jako przybliżoną miarę urbanizacji terenu, to brak interakcji tej zmiennej z temperaturą i opadami wskazuje na to, że wpływ czynników klimatycznych nie ma związku z urbanizacją.

## Uwagi redakcyjne

Rozprawa jest przygotowana starannie, a jej pewna heterogeniczność wynika z odmiennych wymogów redakcyjnych trzech czasopism. Mam tylko drobne uwagi do maszynopisu z *Heredity*.

- Zdanie „However, this kind of association analyses were mostly limited to a narrow range of model passerine species” jest poprzedzone cytacjami dotyczącymi gatunków które nie są ptakami wróblowymi. W tym samym akapicie są cytacje prac dotyczących ptaków wróblowych np. sikor i kosów, ale gatunki te nie zostały wymienione.
- W części z wynikami, w drugim akapicie, autorka pisze o allelu który był najczęstszy i powołuje się na rycinę 2. Jest trochę mylące, że na rycinie została pokazana częstość allelu najrzadszego.
- Określenie „level of landscape urbanization” które pojawia się w tekście tego rozdziału dwa razy jest niejednoznaczny, gdyż może sugerować że mamy do czynienia z gradientem. Tymczasem w tym rozdziale zastosowano rozróżnienie na populacje miejskie i pozamiejskie, bez dodatkowych poziomów.

## Wniosek końcowy

Podsumowując, stwierdzam, iż przedłożona przez mgr Amelię Chyb rozprawa doktorska pod tytułem „Wpływ procesu synurbizacji na zmienność genetyczną oraz plastyczność fenotypową łąski *Fulica atra*” jest oryginalnym dziełem dotyczącym jednego z bieżących problemów naukowych biologii ewolucyjnej, a przez to stanowi znaczący dorobek w zakresie nauk biologicznych. Rozprawa w pełni spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim przez obowiązujące w Polsce prawo dotyczące stopni i tytułów naukowych. W związku z tym wnioskuję do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego ds. Stopni Naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne o dopuszczenie mgr Amelii Chyb do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

5 IX 2023 Joanna Rudłowska